
 

Delibera di Giunta Comunale n. 62   del  18-07-2019 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 62  del Reg. Data 18-07-19 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE CON INFRATEL 

ITALIA SPA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE WI-FI INTEGRATA 

NELL'AMBITO DEL PROGETTO WIFI.ITALIA.IT 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciotto del mese diluglio alle ore 16:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 
 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 62  del   18-07-2019 

 

2 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE CON INFRATEL 

ITALIA SPA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE WI-FI INTEGRATA 

NELL'AMBITO DEL PROGETTO WIFI.ITALIA.IT 
 

PREMESSO: 

  

- che l’art. 7, comma 1, del decreto-legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito dalla 

legge 14 maggio 2005, n. 80, recante Disposizioni urgenti nell’ambito del Piano 

di azione per lo sviluppo economico, sociale e territoriale prevede che, per gli 

interventi per la diffusione delle tecnologie digitali, le risorse vengano destinate 

al loro finanziamento dal “Ministero delle comunicazioni per il tramite della 

Società infrastrutture e telecomunicazioni per l'Italia S.p.a (Infratel Italia)”;  

- che la Strategia nazionale per la banda ultra larga, approvata dal Consiglio dei 

Ministri il 3 marzo 2015, affida al Ministero dello Sviluppo Economico 

l’attuazione della misura, anche avvalendosi della società in house Infratel Italia 

Spa, ed il coordinamento delle attività di tutti i soggetti pubblici e privati 

coinvolti;  

- che l’accordo di programma stipulato il 20 ottobre 2015 tra Ministero dello 

Sviluppo Economico, Invitalia Spa e Infratel Italia Spa, “definisce le modalità di 

collaborazione per la realizzazione delle attività inerenti il potenziamento della 

rete infrastrutturale pubblica per la banda larga ed ultra larga in tutte le zone 

sottoutilizzate del Paese”;  

- che è necessario contribuire al rilancio economico ed alla coesione sociale e 

territoriale delle aree colpite dei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche 

ed Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 

2016, favorendo l’accesso gratuito ad internet ed ai servizi digitali nei Comuni 

delle Regioni presenti in tali aree;  

- che il protocollo di intesa del 26 luglio 2016 tra il Ministero dello Sviluppo 

Economico, il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e 

l’Agenzia per l’Italia digitale con il quale si intende collaborare alla creazione di 

nuovi servizi digitali nell’ambito del turismo in grado di facilitare l’accesso di 

cittadini e visitatori al patrimonio artistico, naturale e culturale, attraverso la 

diffusione di piattaforme intelligenti al servizio del turista sul territorio 

nazionale (progetto “WiFi.Italia.It”);  

- che la realizzazione delle reti e degli impianti di comunicazione elettronica è 

disciplinata dal “Codice delle comunicazioni elettroniche” (Decreto legislativo 1 

agosto 2003, n.259);  

 

- che il Comune di Fiuminata è interessato a favorire nell’ambito del progetto 

WiFi Italia lo sviluppo dei servizi digitali a banda ultralarga per i cittadini, le 

imprese e le amministrazioni nelle aree del suo territorio non coperte;  

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 62  del   18-07-2019 

 

3 

Vista l'allegata bozza di convenzione, parte integrante e sostanziale della 

presente proposta di deliberazione e composta da n. 7 articoli, tra il Comune di 

Fiuminata e Infratel Italia S.p.A., con la quale vengono disciplinate le modalità 

per l'installazione, manutenzione e l'esercizio degli apparati necessari al 

progetto WiFi Italia; 

 

Preso atto che, sulla base del succitato testo convenzionale, al Comune di 

Fiuminata spetta la facoltà di individuare n. 3 (tre) postazioni per l'installazione 

di punti di accesso WiFi ad accesso gratuito, i quali verranno progettati, 

installati, gestiti e manutenuti, per 3 (tre) anni, con oneri esclusivamente a 

carico di Infratel Italia S.p.A.; 

 

Rilevato che gli oneri a carico del Comune di Fiuminata consisteranno 

unicamente nella fornitura, per l'intera durata della convenzione (tre anni dalla 

sottoscrizione), dell'energia elettrica necessaria per il funzionamento dei punti 

di accesso; 

 

Ritenuto, pertanto conveniente, opportuno e vantaggioso per questo Comune, 

procedere all'approvazione della convenzione di che trattasi, in quanto volta a 

vantaggio della popolazione, senza sostanziali aggravi di spesa per l'Ente; 

 

DELIBERA  

 

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato. 

 

2. Di approvare, pertanto, l'allegata bozza di convenzione, parte integrante e 

sostanziale della presente proposta di deliberazione e composta da n. 7 articoli, 

tra il Comune di Castelraimondo e Infratel Italia S.p.A., con la quale vengono 

disciplinate le modalità per l'installazione, manutenzione e l'esercizio degli 

apparati necessari al progetto WiFi Italia. 

 

3. Di individuare, nell'ambito del territorio comunale, le seguenti n. 3 (tre) 

postazioni per l'installazione di punti di accesso WiFi ad accesso gratuito, i 

quali verranno progettati, installati, gestiti e manutenuti, per 3 (tre) anni, con 

oneri esclusivamente a carico di Infratel Italia S.p.A.: 

1. PIAZZALE DELLA VITTORIA 

2. LOC. COLLE SAN PIETRO 

3. SCUOLA D. ALIGHIERI 

 

4. Di autorizzare il Sindaco pro-tempore del Comune di Fiuminata a 

sottoscrivere, in nome e per conto di questo Ente, la convenzione di cui al 

precedente punto n. 2. 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 62  del   18-07-2019 

 

4 

5. Di dichiarare, data l'urgenza a procedere, con separata e palese votazione 

espressa per alzata di mano, il presente atto, IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE, ai sensi art. 134, comma 4^, del D.Lgs. 267/2000. 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 62  del   18-07-2019 

 

5 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 18-07-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to MASSACCI LORENZO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 140.            

 

Lì 09-01-2020 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toFERIOLI STEFANO 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 09-01-2020 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toMONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 09-01-2020 

 

       

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                FERIOLI STEFANO 

 

 


